
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 17 del 23/03/2017  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2017 
N. 17  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA 2017/2019 
 
 

 L'anno 2017 , il giorno 23 del mese di Marzo  alle ore 18:45 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Assente 
Fabbro Lorenzo Vice Sindaco Presente 
Merlino Fabrizio Assessore Assente 
Rossi Paolo Assessore Presente 
Kabler Andrea Assessore Presente 
Benedetti Lucia Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Fabbro  Lorenzo nella sua 
qualità Vice Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 17 del 23/03/2017  2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, modificata da ultimo con il D.Ls 97/2016,  titolata  “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale 
prevede che ogni Amministrazione Pubblica, Enti locali inclusi, adotti  un Piano triennale di prevenzione della 
corruzione contenente un sezione relativa alla trasparenza; 
- il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, modificato da ultimo con il D.Ls. 97/2016  avente ad 
oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, approvato dal Governo in attuazione dei principi e dei 
criteri di delega contenuti nell’art. 1, comma 35, della su citata Legge 190/2012; 
 
VISTE: 
-  la delibera della ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione n. 72 dd. 11/09/2013 con la quale è stato 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione  e fornite indicazioni sui contenuti e sulla procedura di adozione 
dei piani delle Amministrazioni Locali ; 
- la determinazione ANAC  n. 12 del 28.10.2015  contenente aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
- la delibera ANAC  n. 831  del  3.8.2016 recante  “Determinazione di approvazione  definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016”; 
- la delibera ANAC  n. 1310  del 28.12.2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione  degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione  di informazioni contenute del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal D.Lgs 97/2016 “ ; 
- determinazione dell’ANAC  n. 241 del 8.3.2017 avente ad oggetto “Linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013 «Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi 
politici, di amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali» come modificato 
dall’art. 13 del d.lgs. 97/2016 pubblicata  in data 15.3.2017 
 
RICHIAMATI  : 
- il Decreto del Sindaco nr. 14 del 21.10.2013  prot.  18202 con il quale  ai sensi dell’art 1 comma 7 della L. 
190/2012 è stato nominato Responsabile per la prevenzione  della corruzione dell’Ente il Segretario 
Comunale dott. Marco Ermacora ; 
-  il Decreto del Sindaco  nr. 15 del 21.10.2013  prot. 18204  con  il quale , ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs 
33/2013 il Segretario Comunale dott Marco Ermacora  è stato nominato  Responsabile  per la trasparenza di 
questo Ente ; 
 
DATO ATTO che risulta quindi che un unico soggetto rivesta quindi l’incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza.  
 
RICORDATO che  il Responsabile della prevenzione della corruzione ha, tra l’altro, il compito di predisporre 
il Piano triennale della prevenzione della corruzione, ora Piano triennale della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (PTPCT)  ; 
 
CHE il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), deve essere 
aggiornato annualmente; 
 
INSERITA  quale allegato A/ al Piano la Sezione per la Trasparenza – aggiornamento 2017 -2019; 
 
CHE  questo Ente  ha  approvato  il  primo Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2014 - 2016 con 
deliberazione giuntale nr. 28 del 24.02.2014 ,   e  successivamente adottato , ai sensi e per gli effetti della 
Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, il  “Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
2015/2017  con delibera giuntale n. 10 del 16.2.2015 , Il Piano triennale  per la prevenzione della corruzione 
2016/2018   con atto giuntale nr. 28 del 17.3.2016 , atti tutti pubblicati  nel  proprio sito istituzionale, sezione 
Amministrazione Trasparente , sottosezione  Altri Contenuti - Corruzione; 
 
CHE  questo Ente si è dotato del primo  Programma per la Trasparenza  e l'Integrità per il triennio  2014 -
2016  con  Deliberazione Giuntale  nr . 22 del  10.02.2014  ,  aggiornato con  il “ Programma  triennale per la 
trasparenza ed integrità 2015-2017” approvato con Delibera giuntale  10 del   16.02.2015  nonché con Il 
programma  triennale  per la Trasparenza e l’Integrità  Aggiornamento 2016/2018 , allegato A al Piano 
approvato con delibera giuntale nr. 28 del 17.3.2016, atti  tutti  pubblicati nel sito istituzionale dell'Ente alla 
voce " Amministrazione Trasparente " sezione " Disposizioni Generali "  ; 
 
RITENUTO  a questo punto necessario provvedere all’adozione del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017 2019 ; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 17 del 23/03/2017  3 

 
VISTA  pertanto la bozza predisposta  dal Segretario Comunale  in qualità di Responsabile per la 
prevenzione della corruzione; 
 
CHE  per la  finalità di aggiornamento  la procedura  prevede  forme di consultazione di soggetti esterni 
all'Ente portatori di interessi di cui il Comune intende tenere conto per predisporre una strategia di 
prevenzione   della corruzione più efficace e trasparente possibile;  
 
Considerato  che in vista di tale approvazione  è stato pubblicato sul sito web , dal 20.01.2017 al  03.02.2017  
e trasmesso tra l’altro ai consiglieri comunali,  al R.S.U, all’Organo di Revisione e all’OIV, l’avviso pubblico 
prot. 932/2017,  per la raccolta di eventuali osservazioni da parte di portatori di interessi; 
 
Visto che entro il termine fissato  del  03.02.2017 non è pervenuta alcuna osservazione; 
 
Visto  che inoltre sui contenuti proposti di Piano  per la prevenzione della corruzione e suoi allegati il 
Responsabile della prevenzione  della corruzione  ha coinvolto il referente per la prevenzione e per la 
trasparenza nonché i responsabili dei Servizi mediante comunicazioni interne ed incontri finalizzati ad un 
confronto sulle tematiche della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ad una collaborazione 
nella stesura del Piano; 
 
Visto altresì che  per quanto riguarda il triennio le previsioni dovranno essere coordinate, aggiornate e 
ricomprese nell'ambito di una programmazione a gestione associata ai sensi dell'art 30 della L.R. 26/2014; 
 
VISTA la delibera n. 12 del 22/01/2014 con la quale l’ANAC, sentito anche l’orientamento del Dipartimento 
della Funzione pubblica, ha chiarito che negli Enti Locali spetta all’organo esecutivo approvare il Piano 
triennale della prevenzione della corruzione; 
 
VISTI: 
– il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
– la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione giuntale n. 233/1999 
e  successive modifiche ed integrazioni ; 
 
Tenuto conto del parere favorevole di sola regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
competente, riportato in testo integrale nella presente deliberazione e reso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi e la dotazione organica del Comune; 

Con voti  unanimi favorevoli 
 
DELIBERA 

 
 
1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e motivo determinante del presente atto; 
 
2) di approvare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013 l’allegato  “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019”  costituito da: 
-  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017 - 2019; 
- allegato A  Sezione per la Trasparenza – aggiornamento 2017/2019  
- allegato B Schede analitiche di valutazione del rischio; 
- allegato C Elenco obblighi di Pubblicazione e individuazione soggetti responsabili 
 
3) di pubblicare l’allegato “Piano triennale per la prevenzione della corruzione  e della trasparenza  
2017/2019”   sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”; 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 17 del 23/03/2017  4 

 
 
Con separata votazione  unanime favorevole 

DELIBERA  

di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 21/2003 Art. 1,  co.19. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 17 del 23/03/2017  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 23 marzo  2017 Il Responsabile 
 F.TO DOTT. MARCO ERMACORA 
 

 
    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 17 del 23/03/2017  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Fabbro  Lorenzo  F.to Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 27/03/2017 al 
10/04/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   27/03/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/03/2017, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  27/03/2017 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Michelina Castenetto 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


